

**A.P.I.J. (Prévention, Insertion)**  
Association régie par la Loi du 1<sup>er</sup> Juillet 1901  
12 rue Votier – BP 60421  
49000 Angers

## ***RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS***

Exercice clos le 31 décembre 2025

**A.P.I.J. (Prévention, Insertion)**

Association régie par la Loi du 1<sup>er</sup> Juillet 1901

12 rue Votier – BP 60421

49000 Angers

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2025

Aux Membres,

***Opinion***

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association A.P.I.J. (Prévention, Insertion) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

***Fondement de l'opinion***

---

**Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

**Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

***Incertitude significative liée à la continuité d'exploitation***

---

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur l'incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la continuité d'exploitation décrite dans la note « Faits caractéristiques de l'exercice » de l'annexe des comptes annuels.

## Observation

---

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note « Changement de réglementation comptable » de l'annexe des comptes annuels qui expose le changement de méthodes comptables concernant l'application du règlement comptable ANC n°2022-06 relatif à la modernisation des états financiers.

## Justification des appréciations

---

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, outre le point décrit dans la partie « Incertitude significative liée à la continuité d'exploitation, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et le cas échéant sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## Vérifications spécifiques

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

## Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## ***Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels***

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

# In Extenso

AUDIT

- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le commissaire aux comptes

**IN EXTENSO AUDIT CENTRE OUEST**

Grégoire GAILLARD

Signé par Gregoire Gaillard  
Le 24 juin 2026



doc\_nvdY  
tx\_M3kxDmODLJoP

**Associé**

*Pièces annexées : Bilan, Compte de résultat, Annexe  
Ce document comporte 35 pages*

## Bilan actif

	31/12/2025 (12 mois)			31/12/2024 (12 mois)
	Brut	Amort. prov.	Net	Net
Frais d'établissement (I)				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	94 900	- 60 550	34 350	38 770
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	279 450		279 450	279 450
Constructions	11 749 447	-8 136 981	3 612 466	4 211 843
Installations techniques, matériels et outillages industriels	217 077	- 190 960	26 117	22 592
Autres immobilisations corporelles	542 481	- 516 092	26 389	30 993
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				3 025
<b>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</b>				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières (1)</b>				
Participations	5 800		5 800	3 000
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	54 790		54 790	54 790
Prêts	110 306		110 306	110 306
Autres immobilisations financières	14 658		14 658	15 045
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE (II)</b>	<b>13 068 908</b>	<b>-8 904 583</b>	<b>4 164 326</b>	<b>4 769 813</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Stocks et en-cours				
<b>Avances et acomptes versés sur commandes</b>				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>Créances (2)</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	350 183	- 186 543	163 640	121 114
Créances reçues par legs ou donations				
Autres Créances	1 539 586		1 539 586	1 053 488
Charges constatées d'avance	26 990		26 990	3 762
<b>Valeurs mobilières de placement</b>				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	654 957		654 957	987 909
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)</b>	<b>2 571 717</b>	<b>- 186 543</b>	<b>2 385 174</b>	<b>2 166 273</b>
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif (VI)				
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>15 640 625</b>	<b>-9 091 126</b>	<b>6 549 500</b>	<b>6 936 086</b>
(1) Dont à moins d'un an (brut)				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				

## Bilan passif

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	457	457
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles	1 239 830	1 259 312
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
<i>Dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	1 068 570	1 088 052
Report à nouveau	-1 752 344	-1 619 809
<i>Dont report à nouveau des activités sociales et médicosociales sous gestion contrôlée</i>	-1 876 304	-1 726 604
Excédent ou déficit de l'exercice précédent à affecter		
Excédent ou déficit de l'exercice	- 548 294	- 152 021
<i>Dont résultat des activités sociales et médicosociales sous gestion contrôlée</i>	- 553 915	- 169 186
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>-1 060 350</b>	<b>- 512 060</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	5 103	34 978
Provisions réglementées		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>-1 055 248</b>	<b>- 477 082</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Droits du concédant		
<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I Bis)</b>		
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	6 585	
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>	<b>6 585</b>	
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	458 130	8 130
Provisions pour charges		
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>	<b>458 130</b>	<b>8 130</b>
<b>DETTES (1)</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	4 534 944	5 157 514
Emprunts et dettes financières diverses (2)		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	271 808	256 331
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	791 458	753 988
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	6 040	7 388
Autres dettes	1 535 782	1 229 817
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>7 140 032</b>	<b>7 405 038</b>
Écarts de conversion Passif et différences d'évaluation - Passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>6 549 500</b>	<b>6 936 086</b>
(1) Dont à moins d'un an hors Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	3 035 242	2 870 095
(2) Dont emprunts participatifs		

## Compte de résultat

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
<b>Ventes de biens et services</b>		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
<i>Dont ventes de biens relatives aux activités sociales et médico-sociales</i>		
Ventes de prestations de service		
<i>Dont parrainages</i>		
<i>Dont ventes de prestations relatives aux activités sociales et médico-sociales</i>		
<b>Produits de tiers financeurs</b>		
Concours publics et subventions d'exploitation	9 621 839	10 017 196
<i>Dont contributions financières des autorités de tarification relatives aux activités sociales et médico-sociales</i>	9 621 839	10 017 196
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>		
- Dons manuels	23 146	
- Mécénats		
- Legs, donations et assurances-vie		10 849
Contributions financières	658 829	658 829
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		48 812
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	189 810	
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	47 242	55 185
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>10 540 866</b>	<b>10 790 872</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes (1) (2)	3 099 315	2 964 529
Aides financières	8 149	
Impôts, taxes et versements assimilés	507 713	517 228
Salaires	3 984 928	4 310 696
Cotisations sociales	1 478 211	1 545 477
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	651 540	838 494
Dotations aux provisions	450 000	
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées	131 707	
Reports en fonds dédiés	6 585	
Autres charges	686 145	686 210
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>11 004 295</b>	<b>10 862 634</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>- 463 429</b>	<b>- 71 763</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Produits de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	3 649	3 192
Reprises sur dépréciations et provisions	140 596	
Différences positives de change		
Produits des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>144 245</b>	<b>3 192</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	194 309	91 759
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées	34 800	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>229 109</b>	<b>91 759</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>- 84 865</b>	<b>- 88 567</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)</b>	<b>- 548 294</b>	<b>- 160 329</b>



	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
Produits exceptionnels (V)		9 521
Charges exceptionnelles (VI)		1 213
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		<b>8 308</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>10 685 110</b>	<b>10 803 585</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>11 233 404</b>	<b>10 955 606</b>
<b>EXCEDENT</b>		
<b>DEFICIT</b>	<b>- 548 294</b>	<b>- 152 021</b>
<i>Dont activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	<i>- 553 915</i>	<i>- 169 186</i>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature	1 238	1 064
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>1 238</b>	<b>1 064</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature	1 238	1 064
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>1 238</b>	<b>1 064</b>
(1) Redevances de crédit-bail mobilier		
(2) Redevances de crédit-bail immobilier		

# Annexe

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total est de 6549499.54 euros et au compte de résultat de l'exercice dégagant un résultat de -548293.77 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

## **Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre**

Cette Association a pour but d'élaborer, de conduire des projets, de gérer des établissements et services dans les domaines visés par le Code de l'action sociale et des familles et le Code de la santé.

Et généralement toutes opérations civiles, mobilières ou immobilières, se rattachant directement ou indirectement à l'objet social ou à tout autre objet similaire ou connexe.

L'association gère 3 établissements :

- Le siège
- Cassiopée
- AIJ

L'établissement Cassiopée est composé d'une Maison d'Enfants à Caractère Social (MECS) et de deux Pouponnières qui dépendent de l'Association APIJ Prévention-Insertion. Il accueille 37 enfants de la naissance à 14 ans dans le cadre d'une mission de protection de l'enfance. L'effectif est réparti en 3 groupes sur 2 sites :

Sur le site sis 1 chemin de Villegontier à Candé (49440) sont installées :

- La Pouponnière Tom Pouss qui accueille 12 enfants de la naissance à 4 ans ;
- La MECS Pégase qui accueille 13 enfants de 6 à 14 ans.

Sur le site sis 2 rue des Sabotiers à Cholet (49300) est installée :

- La Pouponnière A Petits Pas qui accueille 12 enfants de la naissance à 4 ans.

L'établissement et ses sites sont ouverts 365 jours par an en internat.

La Pouponnière Tom Pouss située à Candé accueille en priorité les enfants du Segréen et de la couronne nord d'Angers alors que la Pouponnière A Petits Pas située à Cholet accueille en priorité les jeunes du Choletais et des Mauges, ceci afin de favoriser, le maintien des relations enfants/parents et l'engagement de ces derniers dans l'accompagnement éducatif proposé. L'accueil est à temps complet.

La MECS Pégase assure un accueil France entière. Elle offre une alternative pour des enfants d'autres Départements que le Maine-et-Loire, qui doivent être éloignés de leurs familles.

L'établissement Anjou Insertion Jeunes (AIJ) est un réseau de structures d'accueil. A travers ces structures d'accueil, 77 enfants, adolescents ou jeunes majeurs sont accompagnés dans le cadre de la protection de l'enfance départementale.

Le dispositif AIJ se propose d'être une alternative, dans le dispositif général d'accueil et d'hébergement des enfants confiés par le Département. Cette définition d'alternative est liée aux modalités d'accompagnement éducatif particulières, à partir d'un ensemble de maisons de type « lieu de vie » réparties sur le département de Maine-et-Loire, certaines en milieu rural, d'autres en ville ou périphérie. Chaque structure peut recevoir 6 à 7 jeunes, garçons ou filles. Un couple éducatif ou une équipe éducative, résidant ou intervenant à plus ou moins grande proximité des jeunes, sont

chargés de la mise en œuvre du travail éducatif sous la responsabilité d'un chef de service et d'un coordonnateur le cas échéant, et avec l'accompagnement d'un appui éducatif et des services supports.

AIJ est donc un réseau de 11 structures d'accueil de type lieu de vie et un service extérieur installés sur le département du Maine-et-Loire :

- Cinq d'entre elles accueillent des enfants entre 4 et 10 ans, sur les communes de Beaufort en Vallée, Chemillé, Puy St Bonnet, Vauchrétien et Vezins.
- Deux autres accueillent des jeunes entre 11 et 14 ans. Elles sont implantées à Beaufort en Vallée et St Sylvain d'Anjou.
- Quatre, accueillent des jeunes, entre 15 et 21 ans. Elles sont situées à Chemillé, Cholet, Segré et à Saint Martin du Fouilloux.
- Un service extérieur accueille des jeunes de 15 à 21 ans en hébergement diffus sur l'ensemble du département.

L'établissement est ouvert 365 jours par an en internat.

## Principes et méthodes comptables

### Principes généraux

#### Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes annuels ont été établis conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général (Règl. ANC 2014-03 relatif au PCG à jour des différents règlements complémentaires).

Les dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif ont été appliquées pour notre entité.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2019-04 relatif aux activités sociales et médico-sociales gérées par des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives

#### Déroptions

##### Déroptions aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels

L'élaboration des présents comptes annuels ne nécessite pas d'adapter et/ou de déroger aux principes généraux.

## Principes généraux

### Liste des principales méthodes retenues par l'entité

En gras : la méthode retenue par l'entité.	
Postes	Méthodes Comptables
Comptabilisation des frais de constitution, de transformation et de premier établissement en application de l'article 212-9	Inscription à l'actif comme frais d'établissement Constatation en charges de l'exercice <b>N/A</b>
Comptabilisation des frais d'augmentation de capital, de fusion, de scission, d'apport en application de l'article 212-9	Actif comme frais d'établissement Charges Imputés sur les primes d'émission et de fusion. Si la prime est insuffisante pour permettre l'imputation de la totalité des frais, l'excédent des frais est comptabilisé en charges. <b>N/A</b>
Comptabilisation des coûts de développement et des frais de création de solutions informatiques en application des articles 212-3 et 611-3	Inscription à l'actif Constatation en charges de l'exercice <b>N/A</b>
Comptabilisation des frais externes afférents à des formations nécessaires à la mise en service des immobilisations incorporelles et corporelles en application de l'article 213-8	Incorporation dans le coût d'entrée de l'actif Constatation en charges de l'exercice <b>N/A</b>
Comptabilisation des droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition des immobilisations incorporelles et corporelles en application des articles 213-8 et 213-22	<b>Incorporation dans le coût d'entrée de l'actif</b> Constatation en charges de l'exercice <b>N/A</b>
Comptabilisation des droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition des immobilisations financières en application des articles 221-1 et 222-1	<b>Incorporation dans le coût d'entrée de l'actif</b> Constatation en charges de l'exercice <b>N/A</b>
Évaluation des titres des sociétés contrôlées de manière exclusive en application de l'article 221-4	Evaluation au coût historique Evaluation par équivalence <b>N/A</b>
Évaluation des stocks en application de l'article 213-34	Coût moyen unitaire pondéré (CUMP) Premier entré, premier sorti (PEPS - FIFO) <b>N/A</b>
Comptabilisation des frais d'émission des emprunts en application de l'article 212-11	Actif (Répartition sur la durée de l'emprunt) Constatation en charges de l'exercice <b>N/A</b>
Comptabilisation des subventions d'investissement en application de l'article 312-1	<b>Capitaux propres (Etalement du produit sur plusieurs exercices)</b> Prise en compte immédiatement en produit <b>N/A</b>
Engagements en matière de pensions, de compléments de retraite, d'indemnités et versements similaires	Provision (Méthode de référence définie à l'article 121-5) <b>Informations dans l'annexe</b> <b>N/A</b>

Postes	Méthodes Comptables
Comptabilisation des programmes pluriannuels de gros entretien ou de grandes révisions en application de l'article 214-10	Composant distinct de l'immobilisation Provisions pour gros entretien <b>N/A</b>
Amortissement des primes de remboursement des emprunts en application de l'article 212-10	Linéaire Au prorata des intérêts courus <b>N/A</b>
Comptabilisation des coûts d'emprunt engagés pour financer l'acquisition ou la production d'un actif éligible en application de l'article 213-9	Incorporation des coûts d'emprunt engagés pour financer l'acquisition ou la production des actifs éligibles dans le coût de l'actif Constatation en charges de l'exercice <b>N/A</b>
Reconnaissance du chiffre d'affaires relatif aux contrats à long terme en application de l'article 622-2	Méthode à l'achèvement Méthode à l'avancement <b>N/A</b>
Comptabilisation des primes d'option en application de l'article 628-12	Étalées dans le compte de résultat sur la période de couverture Constatées en résultat au même moment que la transaction couverte ou dans la valeur d'entrée au bilan de l'élément couvert <b>N/A</b>
Report/déport du change à terme en application de l'article 628-13	Étalé dans le compte de résultat Constaté en résultat au même moment que la transaction couverte ou dans la valeur d'entrée au bilan de l'élément couvert <b>N/A</b>
Pour les petites entreprises définies à l'article L. 123-16 du code de commerce, utilisation des mesures de simplification : Amortissement des fonds commerciaux sur 10 ans en application de l'article 214-3	Oui Non <b>N/A</b>
Pour les petites entreprises définies à l'article L. 123-16 du code de commerce, utilisation des mesures de simplification : Utilisation de la durée d'usage pour déterminer le plan d'amortissement des immobilisations incorporelles et corporelles en application de l'article 214-13	Oui Non <b>N/A</b>

## Principes généraux

### Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture

#### Faits caractéristiques de l'exercice

- L'association présente au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2025 un résultat déficitaire de 548 K€, arrêté par le Conseil d'administration du 22 avril 2026.

Ce résultat est principalement impacté par un élément exceptionnel lié à un contentieux prud'homal. En effet, la Cour d'appel d'Angers a rendu son jugement le 29 janvier 2026, conduisant l'association à comptabiliser, conformément aux règles applicables en matière de faits postérieurs à la clôture, une provision de 450 K€ au titre du préjudice estimé.

Hors incidence de cet événement exceptionnel, le déficit de l'exercice s'établit à 108 K€, contre 169 K€ en 2024. Cette évolution traduit une amélioration progressive de la situation économique de l'association grâce aux mesures engagées en matière de maîtrise des charges de fonctionnement, de pilotage de la masse salariale et d'optimisation de l'organisation des activités.

L'impact de cette provision exceptionnelle porte les fonds propres de l'association à -1 055 K€ au 31 décembre 2025. Afin de préserver sa trésorerie et de sécuriser la poursuite de ses missions, l'association a sollicité l'ouverture d'une procédure de sauvegarde auprès du Tribunal judiciaire le 26 février 2026. Cette procédure, assortie d'une période d'observation de six mois, permet à l'association de poursuivre son activité tout en élaborant un plan de sauvegarde adapté à sa situation financière.

À la date d'arrêté des comptes, la direction constate une amélioration des équilibres d'exploitation malgré un environnement particulièrement contraint. L'association poursuit en effet son activité dans un contexte marqué à la fois par les tensions structurelles que connaît le secteur de la protection de l'enfance et par les fortes contraintes budgétaires pesant sur son principal financeur, le Département de Maine-et-Loire.

Les efforts engagés depuis plusieurs exercices pour adapter les charges à l'évolution de l'activité produisent néanmoins des résultats tangibles. Dans ce contexte, la direction considère que le principe de continuité d'exploitation demeure approprié et s'appuie sur les perspectives offertes par la procédure de sauvegarde ainsi que sur la poursuite des actions de redressement engagées.

- La première application du règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 modifiant le règlement ANC N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, avec notamment la création des nouveaux postes dans le bilan et le compte de résultat pour les comptes de l'exercice de première application.

#### Faits caractéristiques postérieurs à la clôture

Aucun fait caractéristique d'importance significative n'est à signaler postérieurement à la clôture de l'exercice.



## **Changement de réglementation comptable**

Les présents comptes ont été arrêtés en application du Plan Comptable Général, règlement ANC 2014-03 modifié notamment par le règlement ANC 2022-06. Cette 1ère application a entraîné des modifications de présentation et d'information dans le présent document.

	31/12/2025 (Comptes publiés selon le nouveau règlement)	31/12/2024 (Comptes retraités selon le nouveau règlement)	31/12/2024 (Comptes publiés selon l'ancien règlement)
<b>ACTIF</b>			
Immobilisations incorporelles			
<b>Total</b>	-	-	-
Immobilisations corporelles			
<b>Total</b>	-	-	-
Immobilisations financières			
<b>Total</b>	-	-	-
<b>Créances</b>			
467 - Divers comptes débiteurs et produits à recevoir	13 458,03	13 715,64	
4687 - Produits à recevoir			13 715,64
<b>Total</b>	<b>13 458,03</b>	<b>13 715,64</b>	<b>13 715,64</b>
<b>PASSIF</b>			
Capitaux propres			
<b>Total</b>	-	-	-
Provisions pour risques et charges			
<b>Total</b>	-	-	-
<b>Emprunts et Dettes</b>			
468 - Autres comptes créditeurs et charges à payer	10 011,20	207 314,35	
467 - Autres comptes créditeurs			207 281,11
4686 - Charges à payer			33,24
<b>Total</b>	<b>10 011,20</b>	<b>207 314,35</b>	<b>207 314,35</b>

	31/12/2025 (Comptes publiés selon le nouveau règlement)	31/12/2024 (Comptes retraités selon le nouveau règlement)	31/12/2024 (Comptes publiés selon l'ancien règlement)
--	---	---	---

	31/12/2025 (Comptes publiés selon le nouveau règlement)	31/12/2024 (Comptes retraités selon le nouveau règlement)	31/12/2024 (Comptes publiés selon l'ancien règlement)
7587 - Indemnités d'assurance	7 957,10	25 728,58	
64191 - Avantage en nature	20 495,02	23 083,45	
791 - Transfert de charges			25 728,58
79141 - Avantage en nature			23 083,45
<b>Total</b>	<b>28 452,12</b>	<b>48 812,03</b>	<b>48 812,03</b>

## Notes relatives aux postes de bilan

## Actif immobilisé

	31/12/2024 (12 mois)	Augmentations		Diminutions		31/12/2025 (12 mois)	
	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
<b>FRAIS D'ETABLISSEMENT</b>							
Frais d'établissement							
<b>Sous-total</b>							
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>							
Frais de développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	70 328		24 571			94 900	
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations incorporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles							
<b>Sous-total</b>	<b>70 328</b>		<b>24 571</b>			<b>94 900</b>	
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>							
Terrains	279 450					279 450	
<b>Constructions</b>	<b>12 513 637</b>		<b>126 129</b>		<b>890 319</b>	<b>11 749 447</b>	
Constructions sur sol propre	8 248 007				614 847	7 633 160	
Constructions sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements, aménagements des constructions	4 265 630		126 129		275 472	4 116 287	
Installations techniques matériels et outillages industriels	206 783		14 488		4 193	217 077	
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>567 835</b>		<b>13 184</b>		<b>38 538</b>	<b>542 481</b>	
Installations générales, agencements, aménagements divers							
Matériel de transport	34 797				23 782	11 016	
Matériel de bureau et informatique, mobilier	530 916		13 184		14 757	529 344	
Emballages récupérables et divers	2 122					2 122	
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles	3 025				3 025		
<b>Sous-total</b>	<b>13 570 729</b>		<b>153 801</b>		<b>936 076</b>	<b>12 788 455</b>	
<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
<b>Sous-total</b>							
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>							
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations	37 800		2 800		34 800	5 800	
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés	54 790					54 790	
Prêts	110 306					110 306	
Autres immobilisations financières	15 045				387	14 658	
<b>Sous-total</b>	<b>217 941</b>		<b>2 800</b>		<b>35 187</b>	<b>185 554</b>	
<b>Total</b>	<b>13 858 999</b>		<b>181 172</b>		<b>971 263</b>	<b>13 068 908</b>	

**Actif immobilisé - Ventilation des augmentations**

		Virements		Entrées			Variation
	Réévaluations	De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations	Variation N / N-1
FRAIS D'ETABLISSEMENT							
Frais d'établissement							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
Frais de développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires				24 571			24 571
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations incorporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles							
Sous-total				24 571			24 571
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
Terrains							
Constructions				126 129			- 764 190
Constructions sur sol propre							- 614 847
Constructions sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements, aménagements des constructions				126 129			- 149 343
Installations techniques matériels et outillages industriels				14 488			10 294
Autres immobilisations corporelles				37 708			- 25 354
Installations générales, agencements, aménagements divers							
Matériel de transport							- 23 782
Matériel de bureau et informatique, mobilier				37 708			- 1 572
Emballages récupérables et divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles							- 3 025
Sous-total				178 325			- 782 275
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations				2 800			- 32 000
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières							- 387
Sous-total				2 800			- 32 387
Total				205 696			- 790 091

**Actif immobilisé - Ventilation des diminutions**

	Virements		Sorties			Variation
	De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Cessions	Scissions	Mises hors service	Variation N / N-1
<b>FRAIS D'ETABLISSEMENT</b>						
Frais d'établissement						
<b>Sous-total</b>						
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
Frais de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires						24 571
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>Sous-total</b>						<b>24 571</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>						
Terrains						
<b>Constructions</b>			<b>890 319</b>			<b>- 764 190</b>
Constructions sur sol propre			614 847			- 614 847
Constructions sur sol d'autrui						
Installations générales, agencements, aménagements des constructions			275 472			- 149 343
Installations techniques matériels et outillages industriels			4 193			10 294
<b>Autres immobilisations corporelles</b>			<b>38 538</b>			<b>- 25 354</b>
Installations générales, agencements, aménagements divers						
Matériel de transport			23 782			- 23 782
Matériel de bureau et informatique, mobilier			14 757			- 1 572
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles			3 025			- 3 025
<b>Sous-total</b>			<b>936 076</b>			<b>- 782 275</b>
<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
<b>Sous-total</b>						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>						
Participations évaluées par mise en équivalence						
Autres participations			34 800			- 32 000
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières			75			- 387
<b>Sous-total</b>			<b>34 875</b>			
<b>Total</b>			<b>970 951</b>			

## Amortissements des immobilisations

	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
<b>FRAIS D'ETABLISSEMENT</b>				
Frais d'établissement				
<b>Sous-total</b>				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	31 559	28 991		60 550
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>Sous-total</b>	<b>31 559</b>	<b>28 991</b>		<b>60 550</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
<b>Constructions</b>	<b>8 301 794</b>	<b>595 217</b>	<b>760 029</b>	<b>8 136 981</b>
Constructions sur sol propre	5 623 226	275 815	488 629	5 410 412
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménagements des constructions	2 678 568	319 401	271 400	2 726 569
Installations techniques matériels et outillages industriels	184 191	10 592	3 823	190 960
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>536 842</b>	<b>16 741</b>	<b>37 491</b>	<b>516 092</b>
Installations générales, agencements, aménagements divers				
Matériel de transport	32 136	1 092	23 782	9 446
Matériel de bureau et informatique, mobilier	504 117	14 942	13 709	505 350
Emballages récupérables et divers	589	707		1 296
<b>Sous-total</b>	<b>9 022 827</b>	<b>622 549</b>	<b>801 343</b>	<b>8 844 033</b>
<b>Total</b>	<b>9 054 386</b>	<b>651 540</b>	<b>801 343</b>	<b>8 904 583</b>

## Informations relatives à l'actif immobilisé

### Précisions sur les amortissements

#### Durée et mode d'amortissement

##### Immobilisations incorporelles

Seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

\* Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires : de 12 mois à 5 ans

##### Immobilisations corporelles

Le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

\* Constructions : de 3 ans à 28 ans

\* Installations techniques, matériels et outillages industriels : de 3 ans à 10 ans

\* Autres immobilisations corporelles : de 2 ans à 10 ans

## Créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

### État des créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
<b>CRÉANCES DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>124 964</b>	<b>124 964</b>	
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)	110 306	110 306	
Autres immobilisations financières	14 658	14 658	
<b>CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 916 760</b>	<b>1 916 760</b>	
<b>Créances clients</b>	<b>350 183</b>	<b>350 183</b>	
Clients douteux ou litigieux			
Autres Créances bénéficiaires et comptes rattachés	350 183	350 183	
<b>Créances sociales</b>			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
<b>Créances fiscales</b>			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Etat et autres collectivités publiques - Divers			
<b>Autres créances</b>	<b>1 539 586</b>	<b>1 539 586</b>	
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs			
Créances reçues par legs ou donations			
Débiteurs divers	1 539 586	1 539 586	
Charges constatées d'avance	26 990	26 990	
<b>Total</b>	<b>2 041 724</b>	<b>2 041 724</b>	
(1) Prêts accordés en cours d'exercice			
(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice			

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Produits à recevoir

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Fournisseurs - Rabais, remises et ristournes à obtenir		15 376	- 15 376	- 100
4098 - RABAIS, REMISES, RISTOURNES À OBTENIR ET AUTRES AVOIRS NON ENCORE REÇUS		15 376	- 15 376	- 100
Clients - Factures à établir	2 612	52 998	- 50 386	- 95
4181 - CLIENTS, ADHÉRENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHÉS - FACTURES À ÉTABLIR	2 612	52 998	- 50 386	- 95
Produits à recevoir - Divers	13 498	13 716	- 218	- 2
467 - DIVERS COMPTES DÉBITEURS ET PRODUITS À RECEVOIR	13 458		13 458	
467SHANON - SHANON	40		40	
4687 - PRODUITS À RECEVOIR		13 716	- 13 716	- 100
<b>Total</b>	<b>16 110</b>	<b>82 090</b>	<b>- 65 979</b>	<b>- 80</b>



## Dépréciations des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

### Provisions pour dépréciations

	Montant début d'exercice	Dotations	Reprises	Montant fin d'exercice
Dépréciations des immobilisations incorporelles				
Dépréciations des immobilisations corporelles				
Dépréciations sur actifs reçus par legs ou donations				
<b>Dépréciations des immobilisations financières</b>	<b>34 800</b>		<b>34 800</b>	
Dépréciation sur titres mis en équivalence				
Dépréciation sur titres de participation	34 800		34 800	
Dépréciations des autres immobilisations financières				
Dépréciations des stocks et en-cours				
Dépréciations des créances usagers	186 543			186 543
<b>Autres provisions pour dépréciations</b>	<b>105 796</b>		<b>105 796</b>	
Dépréciations sur autres créances	105 796		105 796	
Dépréciations des valeurs mobilières de placements				
<b>Total</b>	<b>327 139</b>		<b>140 596</b>	<b>186 543</b>

### Dépréciation des immobilisations financières et des autres créances

La société SP2V a été liquidée par jugement du Tribunal de Commerce d'Angers le 26 février 2025. La dépréciation à 100% des titres de participation de 34 800€ et la dépréciation à 100% du compte courant de 105 796.01€ ont été reprises.

## Fonds propres

### Tableau de variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	457				457
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	1 259 312				1 239 830
<i>Dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>					
Report à nouveau	-1 619 809	- 152 021	39 500	3 458	-1 752 344
<i>Dont report à nouveau des activités sociales et médicosociales sous gestion contrôlée</i>					
Résultat de l'exercice précédent restant à affecter					
Excédent ou déficit de l'exercice	- 152 021	152 021		548 294	- 548 294
<i>Dont résultat des activités sociales et médicosociales sous gestion contrôlée</i>	- 169 186	169 186		553 915	
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>- 512 060</b>		<b>39 500</b>	<b>551 752</b>	<b>-1 060 350</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	34 978				5 103
Provisions réglementées					
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>- 477 082</b>		<b>39 500</b>	<b>551 752</b>	<b>-1 055 248</b>

### Résultat ESMS

	Excédent	Déficit	Total
<b>EXERCICE N</b>			
Résultat de l'exercice		- 548 294	
Dont Hors activités sociales et médico-sociales		5 621	5 621
Dont Autres activités sociales et médico-sociales			
Dont Activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée		- 553 915	- 553 915
<b>Ecart</b>			
<b>EXERCICE N-1</b>			
Résultat de l'exercice		- 152 021	
Dont Hors activités sociales et médico-sociales		17 165	17 165
Dont Autres activités sociales et médico-sociales			
Dont Activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée		- 169 186	- 169 186
<b>Ecart</b>			

### Résultat effectif global de l'entité

	Montant N	Montant N-1
Résultat comptable	- 548 294	- 152 021
Reprise du résultat antérieur	- 207 711	- 652 988
<b>Excédent ou déficit effectif global</b>	<b>- 756 005</b>	<b>- 805 009</b>
Dont résultat effectif sous gestion propre	5 621	17 165
Dont résultat effectif sous gestion contrôlée	- 553 915	- 822 173

## Résultat effectif par établissement

	RESULTAT REEL 2025	RESULTAT REEL 2024	RESULTAT REEL 2023	RESULTAT REEL 2022	RESULTAT REEL 2021	RESULTAT REEL 2020
<b>SIEGE</b>	36 153	63 583	- 151 268	287 537	- 332 959	- 412 610
<b>AIJ</b>	- 642 047	- 310 947	89 493	- 558 593	- 981 870	145 237
<b>CASSIOPEE</b>	51 979	78 181	43 714	- 63 287	- 35 991	7 852
<i>TOM POUSS</i>	12 929	- 7 226	- 22 940	- 3 832	- 2 770	- 55 738
<i>PEGASE</i>	25 186	54 171	13 459	34 940	6 999	40 079
<i>A PETIT PAS</i>	13 864	31 236	53 195	- 94 395	- 40 220	23 511
<b>PROJET ASSOCIATIF</b>	5 717	12 887	- 707	- 1 919	- 222	1 700
<b>AG</b>	- 96	4 273	2 419	- 406	1 272	10 383
<b>TOTAL</b>	- 548 294	- 152 023	- 16 349	- 336 668	- 1 349 770	- 247 438

## Tableau des subventions d'investissement

	31/12/2024 (12 mois)	Variations de l'exercice		31/12/2025 (12 mois)
	Solde à l'ouverture de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la clôture de l'exercice
Montant nominal	199 901		124 901	75 000
Quotes-parts virées au résultat	164 923	30 048	125 074	69 897
<b>Subventions d'investissement nettes</b>	<b>34 978</b>	<b>- 30 048</b>	<b>- 173</b>	<b>5 103</b>

Fonds reportés et Fonds dédiés

Fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont remboursements		Montant global	dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Contributions financières d'autres organismes		6 585				6 585	
Contributions financières d'autres organismes							
195 - FONDS DÉDIÉS SUR CONTRIBUTIONS FINANCIÈRES D'AUTRES ORGANISMES		6 585				6 585	
Total		6 585				6 585	

La partie des ressources (dons, subventions, etc.) dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif « Fonds dédiés » avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte « Reports en fonds dédiés ».

Les sommes inscrites au passif en « Fonds dédiés » sont rapportées en produit au compte de résultat au cours des exercices suivants, au fur et à mesure de la réalisation du projet défini.

## Provisions

### Provisions pour risques et charges

	Montant début d'exercice	Dotation	Reprise utilisée	Reprise non utilisée	Montant fin d'exercice
<b>PROVISIONS POUR RISQUES</b>					
Pour litiges	8 130				8 130
Pour garanties données aux clients					
Pour amendes et pénalités					
Pour pertes de change					
Pour pertes sur contrat					
Autres provisions pour risques		450 000			450 000
<b>Sous-total</b>	<b>8 130</b>	<b>450 000</b>			<b>458 130</b>
<b>PROVISIONS POUR CHARGES</b>					
Charges sur legs ou donations					
Pour pensions et obligations similaires					
Pour restructurations					
Pour impôts					
Pour renouvellement des immobilisations - entreprises concessionnaires					
Pour gros entretiens ou grandes visites					
Pour remise en état					
Autres provisions pour charges					
<b>Sous-total</b>					
<b>Total des provisions</b>	<b>8 130</b>	<b>450 000</b>			<b>458 130</b>

### Précisions sur les provisions significatives et passifs éventuels

#### Précisions sur les provisions significatives

##### Autres provisions significatives

A la clôture, l'association a constaté une provision de 450 000€ pour risque social attendu en 2026.

## Dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

### État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
<b>EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES</b>	<b>4 534 944</b>	<b>430 154</b>	<b>1 570 483</b>	<b>2 534 307</b>
Emprunts obligataires convertibles (1) (2)				
Autres emprunts obligataires (1) (2)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)	4 534 944	430 154	1 570 483	2 534 307
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine	4 534 944	430 154	1 570 483	2 534 307
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	271 808	271 808		
<b>AUTRES DETTES</b>	<b>2 333 280</b>	<b>2 333 280</b>		
Dettes sur legs ou donations				
<b>Dettes sociales</b>	<b>708 621</b>	<b>708 621</b>		
Personnel et comptes rattachés	359 912	359 912		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	348 709	348 709		
<b>Dettes fiscales</b>	<b>82 837</b>	<b>82 837</b>		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	82 837	82 837		
<b>Autres</b>	<b>1 541 822</b>	<b>1 541 822</b>		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	6 040	6 040		
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs				
Autres dettes	1 535 782	1 535 782		
Produits constatés d'avance				
<b>Total</b>	<b>7 140 032</b>	<b>3 035 242</b>	<b>1 570 483</b>	<b>2 534 307</b>
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice	622 271			

## Dettes garanties par des sûretés réelles

	Dettes garanties	Montant des sûretés	Valeurs comptables des biens donnés en garantie
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes financières	3 517 777	715 000	537 236
Avances et acomptes reçus sur commandes			
Dettes fournisseurs			
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations			
Autres dettes			
<b>TOTAL</b>	<b>3 517 777</b>	<b>715 000</b>	<b>537 236</b>

Cautions données aux banques par les collectivités :

- Conseil Départemental du Maine et Loire : 1 104 627 €
- Commune de Vauchrézien : 422 914 €
- Ville de Chemillé : 157 109 €
- Commune de Candé : 115 005 €
- Collectivités : 1 408 746 €
- Ville de Cholet : 309 375 €

Les sûretés correspondent à l'hypothèque du bâtiment situé à Vauchrézien.

## Charges à payer

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Fournisseurs - Factures non parvenues	27 528	77 455	- 49 926	- 64
4081 - FOURNISSEURS - FACTURES NON PARVENUES	27 528	77 455	- 49 926	- 64
Clients - Rabais, remises et ristournes à accorder	2 681		2 681	
4198 - RABAIS, REMISES, RISTOURNES À ACCORDER ET AUTRES AVOIRS À ÉTABLIR	2 681		2 681	
Personnel - Charges à payer	308 826	332 951	- 24 126	- 7
4282 - PERSONNEL - DETTES PROVISIONNÉES POUR CONGÉS À PAYER	308 826	332 951	- 24 126	- 7
Organismes sociaux - Charges à payer	138 447	147 332	- 8 885	- 6
4382 - ORGANISMES SOCIAUX - CHARGES SOCIALES SUR CONGÉS À PAYER	138 447	147 332	- 8 885	- 6
Etat - Charges à payer		22 500	- 22 500	- 100
4486 - CHARGES À PAYER		22 500	- 22 500	- 100
Charges à payer - Divers	10 011	33	9 978	30 018
468 - DIVERS COMPTES CRÉDITEURS ET CHARGES À PAYER	10 011		10 011	
4686 - CHARGES À PAYER		33	- 33	- 100
<b>Total</b>	<b>487 493</b>	<b>580 272</b>	<b>- 92 778</b>	<b>- 16</b>

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
Charges constatées d'avance	26 990			
486 - CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	26 990	26 990		
Total	26 990			



## Notes relatives au compte de résultat

### Concours publics et subventions par nature et par catégories d'autorités administratives

#### Subventions et Concours Publics

	Union Européenne	Etat	Collectivités Territoriales	Caisse d'allocations familiales	Autres	Total
Concours publics			9 591 963			9 591 963
Subvention d'exploitation						
Subvention d'investissement						
<b>Total</b>			<b>9 591 963</b>			<b>9 591 963</b>

### Charges et produits d'exploitation et financiers

#### Honoraires CAC

	CAC 1 ou OTI 1	CAC 2 ou OTI 2
Honoraires afférents à la certification des comptes	10 422	
Honoraires afférents à la certification des informations en matière de durabilité		
Honoraires afférents aux services autres que la certification des comptes et la certification des informations en matière de durabilité		
<b>Total</b>	<b>10 422</b>	

#### Résultat financier

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances				
Autres intérêts de produits assimilés	3 649	3 192	457	14
Reprises sur dépréciations et provisions	140 596		140 596	
Différences positives de change				
Produits des cessions d'immobilisations financières				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>144 245</b>	<b>3 192</b>	<b>141 053</b>	<b>4 419</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées	194 309	91 759	102 551	112
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées	34 800		34 800	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	<b>229 109</b>	<b>91 759</b>	<b>137 351</b>	<b>150</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>- 84 865</b>	<b>- 88 567</b>	<b>3 702</b>	<b>- 4</b>

Charges et Produits exceptionnels

Contributions volontaires en nature

	Exercice N	Exercice N-1
RESSOURCES	1 238	1 064
Dons en nature	1 238	1 064
Prestations en nature		
Bénévolat		
Total	1 238	1 064
EMPLOIS	1 238	1 064
Secours en nature	1 238	1 064
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Prestations		
Personnel bénévole		
Total	1 238	1 064

Autres informations

Tableau des effectifs

	Exercice N
EFFECTIF MOYEN DU PERSONNEL	
Cadres	11
Agents de maîtrise et techniciens	116
Ouvriers	23
Total	150

## Autres informations

### Engagements financiers

#### Précisions sur les engagements hors bilan

##### Engagements en matière de pensions ou d'indemnités assimilées

Les engagements de l'entité se composent d'avantages long terme, postérieurs à l'emploi, consentis aux employés (en particulier, les indemnités de départ à la retraite). Notre entité ne provisionne pas ses engagements au titre des indemnités de départ à la retraite.

Les hypothèses retenues pour l'évaluation des indemnités de départ à la retraite sont les suivantes :- Âge légal de départ à la retraite : **65 - 67 ans**

- Evolution annuelle des salaires : **1.5% constant**
- Taux de charges sociales : **50%**
- Table de mortalité : **INSEE 2024**
- Turnover : **Moyen**

- Taux actualisation retenu : **3.6%**

Conformément à la recommandation de l'ANC n° 2013-02 du 7 novembre 2013, les entités ou les groupes de moins de 250 salariés peuvent définir leurs propres modalités d'évaluation des engagements de retraite et avantages similaires (modalités qualifiées de modalités simplifiées).

Le montant de notre engagement total correspondant s'élève à 131 467.59 € au titre de l'exercice.